



COMUNE DI SAN SPERATE

Provincia Sud Sardegna

REVISORE UNICO

Verbale n. 25 del 24.10.2025

Il sottoscritto Francesco Picciau, revisore dei conti del Comune di San Sperate, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 1° giugno 2023 ha ricevuto la richiesta di parere sulla proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 17.10.2025 avente ad oggetto il seguente ordine del giorno: APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO, ACCANTONATO, LIBERO E VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2025-2027 ED AGLI ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE.

IL REVISORE UNICO

Premesso

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 24 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 07 aprile 2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 08 aprile 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 per l'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 12 giugno 2025 sono stati approvati la relazione sulla gestione, la nota integrativa e lo schema di rendiconto dell'esercizio 2024;



- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 21 luglio 2025 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227, D. LGS. n. 267/2000 dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a €. 12.938.693,36 di cui:
 - parte accantonata €. 6.252.040,68;
 - parte vincolata €. 3.779.106,46;
 - parte destinata agli investimenti €. 963.814,04;
 - parte disponibile € 1.943.732,18.

Ricevuto

- la proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 17.10.2025 avente ad oggetto il seguente ordine del giorno: APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO, ACCANTONATO, LIBERO E VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2025-2027 ED AGLI ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE;
- l'elenco variazioni di entrata al bilancio di previsione 2025;
- l'elenco variazioni di entrata al bilancio di previsione 2026;
- l'elenco variazioni di entrata al bilancio di previsione 2027
- l'elenco variazioni di spesa al bilancio di previsione 2025;
- l'elenco variazioni di spesa al bilancio di previsione 2026;
- l'elenco variazioni di spesa al bilancio di previsione 2027
- il prospetto degli equilibri di bilancio;
- i prospetti dell'avanzo vincolato, accantonato e libero applicato;
- il di aggiornamento del Programma degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione triennio 2025- 2027;
- il Prospetto piano degli incarichi – Rispetto dei Vincoli.

Considerato

- che nell'anno 2025 è stata applicata, nel bilancio preventivo 2025-2027, quota parte dell'avanzo di amministrazione per complessive €. 5.085.234,83;
- che occorre procedere all'applicazione di un'ulteriore quota per complessive €. 251.806,04 come di seguito riportato:



- €. 413,09 di avanzo accantonato per le seguenti finalità: €. 313,87 per compensi, oneri e IRAP dovuti al messo comunale per la notificazione degli atti all'amministrazione finanziaria; €. 99,22 per il versamento agli eredi delle competenze per personale cessato;
- €. 118.311,42 di avanzo disponibile per le seguenti finalità: €. 90.798,95 per l'esecuzione di lavori su campo da basket esterno di Via Garau; €. 27.512,47 per restituzione del finanziamento PNNR per la realizzazione delle mense scolastiche al ministero dell'istruzione e del merito;
- €. 133.081,53 per restituzione del finanziamento PNNR per la realizzazione delle mense scolastiche al ministero dell'istruzione e del merito.

Preso atto

- che relativamente all'annualità 2025 si sono verificate e si prevede di realizzare le seguenti maggiori entrate tributarie ed extratributarie:
 - €. 4.071,42 per recupero evasione IMU anni precedenti;
 - €. 287.326,28 per recupero IMU su fallimenti e procedure concorsuali;
 - €. 15.876,00 per recupero tassa sui servizi comunali (TASI) su fallimenti e procedure concorsuali;
 - €. 32.458,67 per rimborso da parte degli utenti di rette ricovero in istituto sostenute dall'ente in anni precedenti;
 - €. 10.000,00 per quota a carico degli utenti delle rette di ricovero in istituto anno 2025;
 - €. 404,00 per canone concessione bocciodromo comunale;
 - 500,00 per rimborso di imposte e tasse per stipula contratti;
 - 2.048,55 per rimborsi da altre amministrazioni locali per servizio di supporto organizzativo alunni con disabilità.
- che relativamente all'annualità 2025, ed in base all'andamento della gestione, si prevede di realizzare una minore entrata di IMU anni precedenti da ravvedimenti dei contribuenti quantificate in €. 27.000,00;
- che l'amministrazione centrale ha disposto l'attribuzione delle seguenti maggiori risorse per l'ente:



- “Fondo assistenza all’autonomia e comunicazione alunni con disabilità” per €. 21.112,20;
 - “ Fondo per il sostegno dell’editoria libraria” per €. 4.000,00;
 - “cinque per mille sull’imposta dei redditi” €. 180,75.
- che la Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato l’attribuzione di maggiori risorse in favore dell’ente per le seguenti finalità:
 - “Redditi di inclusione sociale” per €. 128.096,19;
 - “Fondo per la non autosufficienza” per €. 85.897,92;
 - “Indennità di Fibromialgia” per €. 48.000,00;
 - Riparto Fondi L.R. 18/2023 Art. 2, C. 2 per €. 35.886,30 (risorse aggiuntive per la contrattazione decentrata);
 - L.R. 3 del 09/03/2022 art. 3 “contributo a copertura del maggior costo sostenuto per l'incremento delle indennità di funzione agli amministratori locali” per €. 2.071,42;
 - Fondo per servizi socio assistenziali per €. 438,16;
 - L.R. 4/2006 art. 17 C. 2 "prendere il volo" (ex c.r. inclusione sociale) per €. 17.500,00;
 - attuazione di misure del PGRA per la prevenzione del rischio idrogeologico per €. 5.470,15;
 - servizi educativi per l'infanzia per €. 4.800,00;
 - fornitura libri di testo per €. 15.479,03.
 - che l’ente ritiene di dover utilizzare le maggiori entrate realizzate unitamente alla diminuzione di spese ritenute esuberanti per le seguenti finalità:
 - lavori di riqualificazione del campo da basket di Via Garau €. 44.201,05;
 - prestazioni professionali e specialistiche per l’Ufficio Lavori Pubblici (Area 5) – €. 9.000,00;
 - fornitura e installazione di un ponte radio – €. 20.000,00;
 - acquisti e servizi per le scuole, per spese di rappresentanza, per manutenzioni varie nei beni dell’ente e per il funzionamento dei vari servizi comunali;
 - noleggio luminarie;



- servizi per il CEAS;
 - contributi a varie associazioni;
 - fondo obiettivi di finanza pubblica;
 - imposte e tasse.
- che relativamente alle annualità 2026 e 2027 le principali variazioni si riferiscono alla richiesta di inserimento di €. 36.532,72 per il servizio di Segretariato Sociale e dei servizi per adempimenti connessi al nuovo appalto del servizio di raccolta e trasporto rifiuti la cui spesa sarà coperta dalla tassa rifiuti.

Riportato

- Il prospetto delle risultanze finali delle variazioni da apportare al bilancio di previsione:

ANNUALITA' 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	1.026.521,50	
	CA	781.712,69	
Variazioni in diminuzione	CO		27.000,00
	CA		27.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		1.054.329,26
	CA		951.530,31
Variazioni in diminuzione	CO	54.807,76	
	CA	-196.817,62	
TOTALE A PAREGGIO	CO	1.081.329,26	1.081.329,26
TOTALE	CA	978.530,31	978.530,31

ANNUALITA' 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	13.212,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		50.532,72
Variazioni in diminuzione	CO	37.320,72	
TOTALE A PAREGGIO	CO	50.532,72	50.532,72



ANNUALITA' 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	13.212,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		14.000,00
Variazioni in diminuzione	CO	788.00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	14.000,00	14.000,00

Verificato

- Il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Raccomandato

- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 per l'adeguamento agli importi relativi alla presente proposta;
- l'aggiornamento del Piano degli incarichi di collaborazione per il triennio 2025-2027 dando atto del rispetto del limite massimo di spesa per l'affidamento degli incarichi di collaborazione per l'anno 2025, di €. 78.588,72.

Acquisito

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario.

ESPRIME

parere favorevole alla proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 17.10.2025 avente ad oggetto il seguente ordine del giorno: *applicazione quota parte avanzo di amministrazione vincolato, accantonato, libero e variazione al bilancio preventivo 2025-2027 ed agli altri strumenti di programmazione.*

Il Revisore Unico

Dott. Francesco Picciau